Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

MOÇÃO Nº __________ /2021

Moção de Congratulações ao Doutor João Batista Borges, pelo trabalho exemplar de sua
função como Médico na cidade de Barrinha.

Proposição redigida por Mara Rúbia dos Santos

Lida na sessão de 13/12/2021 Despacho em 13/12/2021
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Vicente De Paula Martins Da Silva Filho - 1º
Secretário Lincoln Petrus De Castro - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
Diante desta, subscrevo e requeiro a aprovação da Casa Legislativa, a presente MOÇÃO,

em que se faz uma singela homenagem, como forma de manifestação de aplausos ao Doutor João
Batista Borges, pelo exercício de sua função como Médico, na cidade de Barrinha.

JUSTIFICATIVA:
É  com  grande  satisfação,  através  deste  documento  oficial,  que  expressamos  nossos

sentimentos de agradecimentos ao Doutor João Batista Borges, pelo exercício de sua função, em
prol  da  medicina  na  cidade  de  Barrinha.  O  Doutor  João,  natural  de  Altinópolis,  formado em
Medicina, na Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto – USP em 1977, filho de Altino Borges e Maria
Allacyr Rafaini Borges, pai de dois filhos, Gustavo Oranges Borges e Carla Oranges Borges, ambos
formados em Medicina. Dentre várias atividades que exerceu ao longo de sua vida, todas se
destacam; o Doutor João Batista Borges, foi Vereador na cidade de Barrinha, Secretário da Saúde e
Medico  Perito  do  INSS.  Diante  de  um  currículo  impecável,  Doutor  João  foi  pediatra  e
cuidadosamente trabalhou em prol da saúde infantil e adulta no Município de Barrinha.

Por todos esses adjetivos, vimos em contemplar e homenagear o ilustre profissional que é
e sempre se dispôs a trabalhar com afinco e nobreza.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 13 de Dezembro de 2021

Marisa Aparecida de Campos
Marisa Protetora Dos Animais (PL ) - Autor